31 dicembre 2011).
Una variazione negativa dei tassi di cambio rispetto all’euro (apprezza-
mento dell’euro rispetto alle altre valute) comporterebbe un effetto com-
plessivo ante imposte sul risultato di 48 milioni di euro (76 milioni di euro
al 31 dicembre 2011) e un effetto sul patrimonio netto, al lordo dell’effetto
imposte, di 389 milioni di euro (311 milioni di euro al 31 dicembre 2011).
L’incremento (riduzione) rispetto all’esercizio precedente deriva essen-

(9) Gli schemi di bilancio sono gli stessi adottati nella Relazione Finanziaria Annuale 2011.
(10) Le informazioni relative agli strumenti finanziari, secondo la classificazione prevista dagli IFRS, sono indicate alla nota 31 - Garanzie, impegni e rischi - “Altre informazioni sugli strumenti finanziari”.

85

Saipem Relazione Finanziaria Annuale / Note illustrative al bilancio consolidato

zialmente dall’effetto dell’andamento delle singole valute alle due date di
riferimento, nonché dalla variazione delle attività e passività finanziarie
esposte alle fluttuazioni del tasso di cambio.

Nella seguente tabella vengono riepilogati gli effetti sulle voci di stato
patrimoniale e conto economico della suddetta sensitivity analysis.

2011 2012

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio
(milioni di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Strumenti derivati (126) (377) 88 323 (26) (370) 29 370

Crediti commerciali e altri 117 117 (96) (96) 111 111 (91) (91)

Debiti commerciali e altri (106) (106) 86 86 (135) (135) 111 111

Disponibilità liquide 25 25 (20) (20) 24 24 (20) (20)

Passività finanziarie a breve termine (4) (4) 3 3 (5) (5) 4 4

Passività finanziarie a medio/lungo termine (19) (19) 15 15 (18) (18) 15 15

Totale (113) (364) 76 311 (49) (393) 48 389

La sensitivity analysis dei crediti e debiti commerciali suddivisa per le
principali valute risulta essere la seguente.

31.12.2011 31.12.2012

(milioni di euro) Valuta Totale Δ -10% Δ +10% Totale Δ -10% Δ +10%

Crediti

USD 963 (88) 107 864 (79) 96

DZD 8 (1) 1 37 (3) 4

QAR - - - 35 (3) 4

NOK 6 - 1 24 (2) 3

AED - - - 24 (2) 3

GBP 21 (2) 2 7 (1) 1

PLN 37 (3) 4 3 (1) -

PEN 19 (2) 2 1 - -

Altre valute 1 - - 2 - -

Totale 1.055 (96) 117 997 (91) 111

Debiti

USD 613 56 (68) 782 71 (87)

DZD 8 1 (1) 120 11 (13)

AED - - - 71 6 (8)

GBP 91 8 (10) 66 6 (7)

KZT - - - 41 4 (5)

SGD 28 3 (3) 32 3 (4)

NOK 134 12 (15) 30 3 (3)

PLN 53 4 (6) 29 3 (3)

AUD - - - 25 2 (3)

Altre valute 24 2 (3) 20 2 (2)

Totale 951 86 (106) 1.216 111 (135)

Rischio di tasso di interesse
Le oscillazioni dei tassi di interesse influiscono sul valore di mercato delle
attività e passività finanziarie dell’impresa e sul livello degli oneri finan-
ziari netti. L’obiettivo di risk management è la minimizzazione del rischio
di tasso di interesse nel perseguimento degli obiettivi di struttura finan-
ziaria definiti e approvati dal Management.
La funzione Finanza del Gruppo Saipem valuta, in occasione della stipula
di finanziamenti a lungo termine negoziati a tassi variabili, la risponden-
za con gli obiettivi stabiliti e, ove ritenuto opportuno, interviene gestendo
il rischio di oscillazione tassi di interesse mediante operazioni di Interest
Rate Swap (IRS). La pianificazione, il coordinamento e la gestione di que-
sta attività a livello di Gruppo Saipem è assicurata dalla funzione Finanza

che monitora la corretta correlazione tra strumenti derivati e flussi sotto-
stanti e l’adeguata rappresentazione contabile in ottemperanza ai princi-
pi contabili internazionali IFRS. Per quanto attiene alla valorizzazione a
fair value degli strumenti derivati su tassi di interesse, essa viene calco-
lata dall’Unità Finanza di Eni SpA sulla base di algoritmi di valutazione
standard di mercato e su quotazioni/contribuzioni di mercato fornite da
primari info-provider pubblici. Non si segnalano operazioni di IRS in esse-
re al 31 dicembre 2012.
Con riferimento al rischio di tasso di interesse, è stata elaborata un’anali-
si di sensitività per determinare l’effetto sul conto economico e sul patri-
monio netto che deriverebbe da un’ipotetica variazione positiva e negati-
va del 10% nei tassi di interesse.

2011 2012

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio
(milioni di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Disponibilità liquide 1 1 (1) (1) 1 1 (1) (1)

Passività finanziarie a breve termine (3) (3) 3 3 (3) (3) 3 3

Passività finanziarie a medio/lungo termine (4) (4) 4 4 (4) (4) 4 4

Totale (6) (6) 6 6 (6) (6) 6 6

86

Saipem Relazione Finanziaria Annuale / Note illustrative al bilancio consolidato

L’analisi è stata effettuata avuto riguardo a tutte le attività e passività
finanziarie rilevanti esposte alle oscillazioni del tasso di interesse e ha
interessato in particolare le seguenti poste:
- strumenti derivati su tassi di interesse;
- disponibilità liquide ed equivalenti;
- passività finanziarie a breve e lungo termine.
Si precisa che per gli strumenti derivati su tassi di interesse la sensitivity
analysis sul fair value viene determinata confrontando le condizioni di
tasso di interesse (fisso e variabile) sottostanti il contratto e funzionali al

[…]

ni
va

lu
ta

te
 a

l fa
ir

va
lu

e

Ri
se

rv
a

pe
r c

as
h

flo
w

he
dg

e

Al
tre

 ri
se

rv
e

di
sp

on
ib

ili

Ri
se

rv
a

pe
r d

is
av

an
zo

di
 fu

si
on

e

Ri
se

rv
a

pe
r a

va
nz

o
di

 fu
si

on
e

Ut
ile

 d
el

l’e
se

rc
iz

io

Az
io

ni
 p

ro
pr

ie

To
ta

le
pa

tri
m

on
io

 n
et

to

Ca
pi

ta
le

 so
ci

al
e

Ri
se

rv
a

pe
r s

op
ra

pr
ez

zo
de

lle
 a

zi
on

i

Ri
se

rv
a

le
ga

le

Ri
se

rv
a

di
 ri

va
lu

ta
zi

on
e

le
gg

e 3
0.

12
.1

99
1,

n.
 4

13
, a

rt
. 2

6

Ri
se

rv
a

pe
r a

zi
on

i
pr

op
rie

 in
 p

or
ta

fo
gl

io

Ri
se

rv
a

pe
r a

cq
ui

st
o

az
io

ni
 p

ro
pr

ie

Ri
se

rv
a

pa
rt

ec
ip

az
io

ni
va

lu
ta

te
 a

l fa
ir

va
lu

e

Ri
se

rv
a

pe
r c

as
h

flo
w

he
dg

e

Al
tre

 ri
se

rv
e

di
sp

on
ib

ili

Ri
se

rv
a

pe
r d

is
av

an
zo

di
 fu

si
on

e

Ri
se

rv
a

pe
r a

va
nz

o
di

 fu
si

on
e

Ut
ile

 d
el

l’e
se

rc
iz

io

Az
io

ni
 p

ro
pr

ie

To
ta

le
pa

tri
m

on
io

 n
et

to

Saipem Bilancio di esercizio 2012 / Schemi

147

segue Prospetto delle variazioni nelle voci del patrimonio netto di Saipem Pro-forma
Altre riserve

(migliaia di euro)

Saldi allo 01.01.2011 441.411 54.909 88.282 2.286 84.067 - 603 14.970 407.591 - 97.397 85.268 (84.067) 1.192.717

Utile esercizio 2011 Saipem SpA - - - - - - - - - - - 519.754 - 519.754

Utile esercizio 2011 Saipem Energy Services SpA - - - - - - - - - - - 5.454 - 5.454

Altre componenti dell’utile complessivo

Adeguamento per valutazione
partecipazioni valutate al fair value - - - - - - (919) - - - - - - (919)

Variazione del fair value derivati cash flow hedge,
al netto dell’effetto fiscale Saipem SpA - - - - - - - (19.426) - - - - - (19.426)

Variazione del fair value derivati cash flow hedge,
al netto dell’effetto fiscale
Saipem Energy Services SpA - - - - - - - (9.652) - - - - - (9.652)

Totale utile complessivo esercizio 2011 - - - - - - (919) (29.078) - - - 525.208 - 495.211

Operazioni con gli azionisti

Dividendi distribuiti - - - - - - - - (190.737) - - (85.268) - (276.005)

Destinazione dell’utile residuo - - - - - - - - - - - - - -

Trasferimento riserva per azioni proprie cedute
a fronte di piani di incentivazione - - - - (11.255) - - - 11.255 - - - 11.255 11.255

Altri movimenti di patrimonio netto

Operazioni con società under common control - - - - - - - - 3.843 - - - - 3.843

Accantonamento netto stock option - - - - - - - - 713 - - - - 713

Differenza tra il valore di carico delle azioni proprie
cedute e il prezzo di esercizio delle stock option
e stock grant esercitate da parte dei dirigenti - - - - - - - - (139) - - - - (139)

Saldi al 31.12.2011 441.411 54.909 88.282 2.286 72.812 - (316) (14.108) 233.199 - 97.397 525.208 (72.812) 1.428.268

Riclassifica utile esercizio 2011
Saipem Energy Services SpA - - - - - - - - - - 5.454 (5.454) - -

Riserva per cash flow hedge
Saipem Energy Services SpA - - - - - - - (12.034) - - 12.034 - - -

Riserva contributi a fondo perduto
Saipem Energy Services SpA - - - - - - - - (783) - 783 - - -

Variazione altre riserve
Saipem Energy Services SpA - - - - - - - - (673) - 673 - - -

Saldi al 31.12.2011 441.411 54.909 88.282 2.286 72.812 - (316) (26.142) 231.743 - 116.341 519.754 (72.812) 1.428.268

Utile esercizio 2012 - - - - - - - - - - - 437.027 - 437.027

Altre componenti dell’utile complessivo

Adeguamento per valutazione
partecipazioni valutate al fair value - - - - - - 278 - - - - - - 278

Ricostituzione riserva per cash flow hedge
Saipem Energy Services SpA - - - - - - - 12.034 - - (12.034) - - -

Variazione del fair value derivati cash flow hedge,
al netto dell’effetto fiscale - - - - - - - 55.712 - - - - - 55.712

Totale utile complessivo esercizio 2012 - - - - - - 278 67.746 - - (12.034) 437.027 - 493.017

Operazioni con gli azionisti

Dividendi distribuiti - - - - - - - - - - - (307.409) - (307.409)

Destinazione dell’utile residuo - - - - - - - - 212.345 - - (212.345) - -

Trasferimento riserva per azioni proprie cedute
a fronte di piani di incentivazione - - - - (29.321) - - - 29.321 - - - 29.321 29.321

Altri movimenti di patrimonio netto

Operazioni con società under common control - - - - - - - - 1.978 - - - - 1.978

Cancellazione partecipazione valutata al fair value - - - - - - 316 - - - - - - 316

Ricostituzione riserva contributi a fondo perduto
Saipem Energy Services SpA - - - - - - - - 783 - (783) - - -

Accantonamento netto stock option - - - - - - - - (516) - - - - (516)

Differenza tra il valore di carico delle azioni proprie
cedute e il prezzo di esercizio delle stock option
e stock grant esercitate da parte dei dirigenti - - - - - - - - (522) - - - - (522)

Saldi al 31.12.2012 (Nota n. 22) 441.411 54.909 88.282 2.286 43.491 - 278 41.604 475.132 - 103.524 437.027 (43.491) 1.644.453

Ca
pi

ta
le

 so
ci

al
e

Ri
se

rv
a

pe
r s

op
ra

pr
ez

zo
de

lle
 a

zi
on

i

Ri
se

rv
a

le
ga

le

Ri
se

rv
a

di
 ri

va
lu

ta
zi

on
e

le
gg

e 3
0.

12
.1

99
1,

n.
 4

13
, a

rt
. 2

6